



Заключение по результатам обзорной проверки консолидированной промежуточной финансовой отчетности

УЧАСТНИКАМ Промышленного сельскохозяйственного банка (Общество с ограниченной ответственностью)

ВСТУПЛЕНИЕ

Мы провели обзорную проверку прилагаемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Промышленного сельскохозяйственного банка (Общество с ограниченной ответственностью), далее по тексту Банк, и его дочерней организации (совместно именуемых «Группа»), состоящей из

- ✓ Промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года;
- ✓ Промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года;
- ✓ Промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года;
- ✓ Промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении капитала за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года;
- ✓ Примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 3 и 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года.

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление этой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с правилами составления финансовой отчетности, установленными в Российской Федерации. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

ОБЪЕМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ

Обзорная проверка проведена нами в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой отчетности включает в себя опросы должностных лиц, в основном, ответственных за бухгалтерские вопросы, а также аналитические и прочие процедуры обзорной проверки. Объем обзорной проверки существенно меньше объема аудиторской проверки, которая проводится в соответствии с Международными стандартами аудита, поэтому обзорная проверка не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стали известны все значительные вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫВОДА С ОГОВОРКОЙ

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2019 года составлена руководством Группы исходя из допущения непрерывности деятельности, в соответствии с которым, предполагается, что Группы непрерывно

осуществляет свою деятельность и будет продолжать осуществлять свою деятельность в обозримом будущем, а, следовательно, активы и обязательства Группы отражает исходя из того, что сможет реализовывать свои активы и выполнять свои обязательства в ходе обычной деятельности, учитывая применение мер надзорного характера, действующих на отчетную дату. По результатам рассмотрения совокупности факторов, оказывающих и (или) способных оказывать влияние на возможность Группы продолжать непрерывно свою деятельность, считаем, что при соблюдении требований статьи 11.2 Федерального закона от 02.12.1990г. № 395-1 «О банках и банковской деятельности») к минимальной величине собственных средств (капитала) в будущем, отсутствии каких либо обстоятельств, влекущих сокращение деятельности, руководство Группы вправе применять допущение о непрерывности деятельности при составлении консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ВЫВОД С ОГОВОРКОЙ

На основе проведенной нами обзорной проверки, за исключением обстоятельств, изложенных в предыдущем разделе, не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая отчетность не дает правдивого и достоверного представления о финансовом положении Банка по состоянию на 30 июня 2019 года, а также о его финансовых результатах и движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с правилами составления финансовой отчетности, установленными в Российской Федерации.

Руководитель аудита, по результатам которого выпущено настоящее аудиторское заключение независимого аудитора

Ельхимова Татьяна Викторовна
(кв. ат. аудитора № 06-000060,
выданный на основании решения НП
ААС от 30.03.2012г., Протокол № 55
на неограниченный срок)

на основании доверенности от
01.02.2017г. № 1/17



Сведения о Банке:

Наименование организации:

Промышленный сельскохозяйственный банк (Общество с ограниченной ответственностью)

Место нахождения:

123290, г. Москва, 1-й Магистральный тупик, д. 11, стр. 1

ОГРН: 1026400002012 (04.09.2002)

Регистрация Банком России: 538 (22.10.1990)

Базовая лицензия на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте (с правом привлечения во вклады денежных средств физических лиц) и на осуществление банковских операций с драгоценными металлами (14.11.2018)

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью

«Коллегия Налоговых Консультантов»

ОГРН 1025005242140

123007, г. Москва, ул. Полины Осипенко, д. 18, корп. 2 кв. 354

член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»

Номер в реестре аудиторов и аудиторских организаций СРО 10206018011

«28» августа 2019г.

3

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая
отчетность**

**группы
Промышленного сельскохозяйственного банка
(Общество с ограниченной ответственностью)**

(группа ООО «Промсельхозбанк»)

за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2019 года

Оглавление

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ЗА 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА.....	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА.....	4
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА.....	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА.....	7
ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА.....	9
1. Основная деятельность Группы.....	9
2. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность.....	13
3. Основы представления отчетности.....	13
4. Принципы учетной политики.....	13
4.1. Переход на новые или пересмотренные стандарты и интерпретации.....	14
5. Денежные средства и их эквиваленты.....	15
6. Обязательные резервы на счетах в Банке России.....	15
7. Средства в других банках.....	16
8. Кредиты клиентам.....	16
9. Прочие финансовые активы.....	18
10. Прочие нефинансовые активы.....	19
11. Прочие внеоборотные активы.....	20
12. Средства клиентов.....	20
13. Прочие финансовые обязательства.....	21
14. Прочие нефинансовые обязательства.....	21
15. Прочие оценочные резервы под убытки.....	21
16. Процентные доходы и расходы.....	22
17. Комиссионные доходы и расходы.....	23
18. Административные и прочие операционные расходы.....	24
19. Налог на прибыль.....	24
20. Управление финансовыми рисками.....	26
21. Управление капиталом.....	57
22. Условные обязательства и производные финансовые инструменты.....	58
23. Справедливая стоимость активов и обязательств.....	59
24. Операции со связанными сторонами.....	61
25. События после отчетной даты.....	65
26. Учетные оценки и суждения, принятые при применении учетной политики.....	65

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ЗА 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА

	Примечание	30 июня 2019 года (неаудировано)	31 декабря 2018 года
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	5	104 628	178 931
Обязательные резервы на счетах в Банке России	6	11 582	12 595
Средства в других банках	7	238 016	297 914
Кредиты клиентам	8	619 654	452 316
Инвестиции в ассоциированные и дочерние организации		0	7 028
Основные средства		161 886	116 094
Нематериальные активы		15 830	16 452
Текущие активы по налогу на прибыль	19	809	2 973
Отложенные активы по налогу на прибыль	19	2 389	21
Прочие финансовые активы	9	4 893	266
Прочие нефинансовые активы	10	5 131	1 852
Прочие внеоборотные активы	11	106 458	164 507
Итого активов		1 271 276	1 250 949
Обязательства			
Средства клиентов	12	787 206	731 868
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	4
Выпущенные долговые ценные бумаги		0	14 333
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	19	7 408	5 040
Прочие финансовые обязательства	13	12 457	1 058
Резервы	22	5 004	19 425
Прочие нефинансовые обязательства	14	9 980	8 176
Субординированные займы		84 572	102 195
Итого обязательств		906 627	882 099
Собственный капитал (дефицит собственного капитала)			
Уставный капитал		320 000	320 000
Фонд переоценки основных средств		20 078	20 078
Нераспределенная прибыль (накопленный дефицит)		24 571	28 772
Итого собственного капитала (дефицита собственного капитала)		364 649	368 850
Итого обязательств и собственного капитала (дефицита собственного капитала)		1 271 276	1 250 949

Председатель Правления

(Фарафонов И.А.)

Главный бухгалтер

(Харина Е.М.)

Утвержден Советом директоров «28» августа 2019 г.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И
 ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИХСЯ
 30 июня 2019 года**

	Приме- чание	За шесть завершившихся 2019 года (неаудировано)	месяцев, 30 июня 2018 года	За три завершившихся 2019 года (неаудировано)	месяца, 30 июня 2018 года
Процентные доходы	16	46 912	47 000	41 695	37 600
Процентные расходы	16	(25 983)	(30 445)	(24 070)	(24 356)
Чистые процентные доходы (чистые процентные расходы)		20 929	16 555	17 625	13 244
Изменение оценочного резерва под убытки по средствам в других банках и кредитам клиентам	7, 8	21 801	152 624	6 470	122 099
Чистые процентные доходы после создания оценочного резерва под убытки по средствам в других банках и кредитам клиентам		42 730	169 179	24 095	135 343
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		0	3 704	0	2 963
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		14 459	12 749	4 659	10 199
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от переоценки иностранной валюты		248	810	55	648
Комиссионные доходы	17	19 015	3 919	5 185	3 135
Комиссионные расходы	17	(7 077)	(3 658)	(2 505)	(2 926)
Чистые непроцентные доходы		26 645	17 524	7 394	14 019
Изменение оценочного резерва под убытки по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		0	1 379	0	1 103
Изменение оценочного резерва под убытки по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости		0	5 599	0	4 479
Прочие операционные доходы		30 436	1 944	2 180	1 555
Операционные доходы		30 436	8 922	2 180	7 138
Чистые доходы (расходы)		99 811	195 625	33 669	156 500
Изменение резерва по прочим потерям	13,14,15	10 094	(29 424)	3 901	(23 539)
Административные и прочие операционные расходы	18	(111 941)	(105 530)	(58 430)	(84 424)
Операционные доходы (расходы)		(101 847)	(134 954)	(54 529)	(107 963)
Прибыль (Убыток) до налогообложения		(2 036)	60 671	(20 860)	48 537
Расходы (возмещение) по налогу на прибыль	19	(2 165)	(906)	(2 165)	(725)

Прибыль (убыток) после налогообложения	(4 201)	59 765	(23 025)	47 812
Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:				
Изменение фонда переоценки долговых финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	0	9 147	0	8 269
Чистый прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах	0	9 147	0	8 269
Итого совокупный доход за отчетный период	(4 201)	68 912	(23 025)	56 081
Совокупный доход за период, относящийся к:				
собственникам кредитной организации	(4 201)	59 765		

Председатель Правления

Главный бухгалтер



(Фарафонов И.А.)

(Харина Е.М.)

Утвержден Советом директоров «28» августа 2019 г.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В
СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИХСЯ
30 июня 2019 года**

	Уставный капитал	Фонд переоценки основных средств	Фонд переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Нераспределенная прибыль (накопленный дефицит)	Итого собственного капитала (дефицита собственного капитала)
Остаток на 31 декабря 2017 года	320 000	17 961	(10 526)	(5 849)	321 586
Применение МСФО (IFRS) 9	0	0	1 379	(1 948)	(569)
Остаток на 1 января 2018 года	320 000	17 961	(9 147)	(7 797)	321 017
Совокупный доход за период	0	0	9 147	60 671	69 818
Налог на прибыль, относящийся к компонентам совокупных доходов, признанных за период	0	0	0	(906)	(906)
Остаток на 30 июня 2018 года	320 000	17 961	0	51 968	389 929
Остаток на 1 января 2019 года	320 000	20 078	0	28 772	368 850
Совокупный доход за период	0	0	0	(2 036)	(2 036)
Налог на прибыль, относящийся к компонентам совокупных доходов, признанных за период	0	0	0	(2 165)	(2 165)
Остаток на 30 июня 2019 года	320 000	20 078	0	24 571	364 649
Справочно:					
Остаток на 1 января 2018 года	320 000	17 961	(9 147)	(7 797)	321 017
Совокупный доход за три месяца, закончившиеся 31 марта 2018 г.			878	11 953	12 831
Остаток на 31 марта 2018 года	320 000	17 961	(8 269)	4 156	333 848
Совокупный доход за три месяца, закончившиеся 30 июня 2018 г.			8 269	47 812	56 081
Остаток на 30 июня 2018 года	320 000	17 961	0	51 968	389 929
Остаток на 1 января 2019 года	320 000	20 078	0	28 772	368 850
Совокупный доход за три месяца, закончившиеся 31 марта 2019 г.			0	18 824	18 824
Остаток на 31 марта 2019 года	320 000	20 078	0	47 596	387 674
Совокупный доход за три месяца, закончившиеся 30 июня 2019 г.			0	(23 025)	(23 025)
Остаток на 30 июня 2019 года	320 000	20 078	0	24 571	364 649

Председатель Правления

(Фарафонов И.А.)

Главный бухгалтер

(Харина Е.М.)

Утвержден Советом директоров «28» августа 2019 г.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
 СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА**

	За шесть завершившихся 2019 года	месяцев, 30 июня 2018 года
Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах, всего,	(28 007)	(42 084)
в том числе:		
Проценты полученные	46 657	79 329
Проценты уплаченные	(37 422)	(26 886)
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток/через прочий совокупный доход	0	966
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	14 459	12 749
Комиссии полученные	19 015	3 919
Комиссии уплаченные	(7 077)	(3 658)
Прочие операционные доходы	43 893	1 882
Уплаченные операционные расходы	(107 531)	(109 023)
Уплаченный налог на прибыль	(1)	(1 362)
Прирост/снижение чистых денежных средств от операционных активов и обязательств, всего,	(43 631)	(207 707)
в том числе:		
Чистый (прирост) снижение по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации	1 013	295
Чистый (прирост) снижение по средствам в других банках	63 989	(220 606)
Чистый (прирост) снижение по кредитам клиентам	(148 789)	182 742
Чистый (прирост) снижение по прочим финансовым активам	7 283	222
Чистый (прирост) снижение по прочим нефинансовым активам	(3 705)	(942)
Чистый прирост (снижение) по кредитам, депозитам и прочим средствам Банка России	0	842
Чистый прирост (снижение) по средствам других банков	0	(845)
Чистый прирост (снижение) по средствам клиентов	63 425	(182 164)
Чистый прирост (снижение) по финансовым обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(4)	0
Чистый прирост (снижение) от выпуска/погашения долговых ценных бумаг	(13 111)	0
Чистый прирост (снижение) от привлечения субординированных займов	(19 000)	4 156
Чистый прирост (снижение) по прочим финансовым обязательствам	3 464	8 231
Чистый прирост (снижение) по прочим нефинансовым обязательствам	1 804	362
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) операционной деятельности	(71 638)	(249 791)
Приобретение финансовых активов, относящихся к категории "оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход"	0	(34 056)
Поступления от реализации (и погашения) финансовых активов, , относящихся к категории "оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход"	0	274 716
Приобретение ценных бумаг, относящихся к категории "оцениваемые по амортизированной стоимости"	0	(14 544)
Приобретение основных средств, нематериальных активов, материальных запасов	(678)	(2 918)
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов	0	47
Продажа прочих внеоборотных активов	8 197	0
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности	7 519	223 245

Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты	(9 966)	5 249
Чистый прирост (снижение) денежных средств и их эквивалентов	(74 085)	(21 297)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	178 931	234 746
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	104 846	213 449

Председатель Правления

(Фарафонов И.А.)

Главный бухгалтер

(Харина Е.М.)

Утвержден Советом директоров «28» августа 2019 г.